
 
 
 

 
Cuadro 1- Desglose por comunidades y provincias 

 

Total exención 
prestación 
maternidad de SS 
2014-2017 

nº de madres y 
padres con 
devolución 
retenciones 

% de madres y 
padres con 
devolución 
retenciones 

sobre el total 

Importe total de 
la devolución de 
retenciones, en 

euros 

Importe medio 
de la 

devolución de 
retenciones 

Total en España (*) 188.657 17,1% -266.053.140 -1.410 
Andalucía 15.943 8,1% -17.230.734 -1.081 
Almería 1.282 7,1% -1.452.888 -1.133 
Cádiz 1.815 7,4% -1.935.527 -1.066 
Córdoba 1.225 6,7% -1.366.584 -1.116 
Granada 1.556 7,4% -1.970.905 -1.267 
Huelva 380 2,9% -425.195 -1.119 
Jaén 806 5,9% -813.037 -1.009 
Málaga 4.503 12,2% -4.310.094 -957 
Sevilla 4.376 8,7% -4.956.504 -1.133 
Aragón 5.482 17,6% -6.883.872 -1.256 
Huesca 772 15,6% -859.085 -1.113 
Teruel 384 13,7% -475.237 -1.238 
Zaragoza 4.326 18,5% -5.549.551 -1.283 
Asturias 2.365 13,1% -3.465.093 -1.465 
Baleares 5.006 17,9% -6.239.842 -1.246 
Canarias 4.633 12,2% -5.515.382 -1.190 
Las Palmas 2.373 12,1% -2.939.098 -1.239 
Tenerife 2.260 12,2% -2.576.284 -1.140 
Cantabria 1.848 14,5% -2.463.287 -1.333 
Castilla - La Mancha 5.293 13,1% -6.293.707 -1.189 
Albacete 1.008 12,4% -1.140.658 -1.132 
Ciudad Real 1.144 12,0% -1.142.481 -999 
Cuenca 454 12,1% -462.050 -1.018 
Guadalajara 1.028 18,2% -1.393.271 -1.355 
Toledo 1.659 12,3% -2.155.248 -1.299 
Castilla - León 7.075 14,8% -9.077.532 -1.283 
Ávila 402 13,4% -486.515 -1.210 
Burgos 1.269 15,5% -1.677.026 -1.322 
León 1.028 12,9% -1.379.258 -1.342 
Palencia 467 15,0% -568.407 -1.217 
Salamanca 783 12,7% -1.083.720 -1.384 
Segovia 427 13,3% -553.814 -1.297 
Soria 317 16,7% -419.194 -1.322 
Valladolid 2.054 17,4% -2.536.923 -1.235 
Zamora 328 12,7% -372.676 -1.136 
Cataluña 46.569 23,9% -66.176.154 -1.421 
Barcelona 38.523 26,0% -55.820.998 -1.449 
Gerona 3.129 17,4% -4.154.654 -1.328 
Lérida 1.611 16,4% -2.030.639 -1.260 
Tarragona 3.306 17,8% -4.169.863 -1.261 
Extremadura 1.718 7,5% -2.011.981 -1.171 
Badajoz 1.146 7,5% -1.316.091 -1.148 
Cáceres 572 7,5% -695.891 -1.217 
Galicia 8.981 15,7% -10.705.856 -1.192 
La Coruña 4.743 19,2% -5.508.036 -1.161 
Lugo 789 12,9% -987.493 -1.252 



Orense 662 12,7% -823.646 -1.244 
Pontevedra 2.787 13,2% -3.386.682 -1.215 
Madrid 51.344 27,2% -85.237.801 -1.660 
Murcia 4.345 11,9% -4.461.644 -1.027 
La Rioja 1.269 17,0% -1.613.110 -1.271 
Com. Valenciana 14.341 13,4% -17.924.665 -1.250 
Alicante 4.505 12,2% -4.885.258 -1.084 
Castellón 1.548 12,4% -1.856.710 -1.199 
Valencia 8.288 14,3% -11.182.697 -1.349 
Ceuta 170 13,1% -241.939 -1.423 
Melilla 257 14,7% -348.325 -1.355 
Navarra  0 0,0% 0 0 
País Vasco (*) 12.018 19,6% -20.162.217 -1.678 
Araba/Álava (*) 2.195 15,3% -3.586.220 -1.634 
Gipuzkoa/Guipúzcoa 5.932 20,4% -9.878.591 -1.665 
Bizkaia/Vizcaya 3.891 18,9% -6.697.407 -1.721 

Importes en euros 
Las tres Diputaciones Forales del País Vasco han decido aplicar el sentido de la Sentencia del Tribunal 

Supremo 
(*) Álava incluye la estimación para el IRPF-2013 puesto que en dicho Territorio Histórico la prescripción 

para solicitar los ingresos indebidos es de cinco años 
La Ley del IRPF de Navarra considera no exenta la prestación de maternidad pagada por la Seguridad 

Social, por lo que este criterio del Tribunal Supremo no es aplicable 
Estimación: Técnicos del Ministerio de Hacienda (GESTHA) 

 
 
Cuadro 2- Desglose por nivel salarial 

 

Sueldo en cómputo 
anual 2016 

nº madres con 
devolución 

Importe total 
retenciones a 
devolver 

Importe medio 
de devolución 
de retenciones 

hasta 18.345,6 0 0,0 0,0 
De 18.345,6 a 22,932 7.423 1.651.697 223 
De 22,932 a 27.518,4 8.484 4.543.955 536 
De 27.518,4 a 32.104,8 10.779 9.151.511 849 
De 32.104,8 a 36.691,2 8.328 10.554.653 1.267 
De 36.691,2 a 41.277,6 4.486 8.449.934 1.884 
De 41.277,6 a 45.864 2.484 6.085.034 2.450 
De 45.864 a 68.796 4.870 17.866.434 3.669 
De 68.796 a 91.728 1.125 6.545.773 5.818 
Más de 91.728 432 3.884.175 8.991 
total devoluciones 
estimadas 48.411 68.733.166 1.420 

 
Importes en euros 

Estimación: Técnicos del Ministerio de Hacienda (GESTHA) 
 
 
 
Cuadro 3- Desglose por edades 

 

Sueldo en cómputo anual 
2016 

nº madres 
con 

devolución 

importe total 
retenciones a 

devolver 

importe medio 
de devolución 
de retenciones 

Menor de 18 años 7 11.279 1.611 
De 18 a 25 años 373 261.268 700 
De 26 a 35 años 24.429 29.229.460 1.197 
De 36 a 45 años 23.353 38.776.058 1.660 
De 46 a 55 años 249 455.100 1.828 
total devoluciones estimadas 48.411 68.733.166 1.420 

Importes en euros 
Estimación: Técnicos del Ministerio de Hacienda (GESTHA) 

 
 



Cuadro 4- Desglose por ejercicios 
 

nº de madres y padres con devolución 
retenciones 

% de madres y padres con devolución 
retenciones sobre el total Total exención 

prestación 
maternidad de 

SS año 2014 año 
2015 

año 
2016 

año 
2017 

total 
2014-
2017 

año 
2014 

año 
2015 

año 
2016 

año 
2017 

total 
2014-
2017 

Total en 
España 46.628 47.582 48.411 46.036 188.657 16,44% 17,1% 17,4% 17,2% 17,1% 

Andalucía 3.757 3.799 4.150 4.237 15.943 7,5% 7,8% 8,4% 9,0% 8,1% 
Almería 296 310 316 360 1.282 6,6% 6,9% 6,7% 8,1% 7,1% 
Cádiz 448 445 452 470 1.815 7,2% 7,3% 7,3% 8,0% 7,4% 
Córdoba 271 271 331 352 1.225 5,8% 5,9% 7,3% 8,0% 6,7% 
Granada 368 381 400 407 1.556 7,1% 7,3% 7,4% 8,0% 7,4% 
Huelva 89 89 95 107 380 2,7% 2,8% 2,9% 3,3% 2,9% 
Jaén 189 208 202 207 806 5,6% 5,8% 5,8% 6,3% 5,9% 
Málaga 1.121 1.120 1.126 1.136 4.503 12,0% 12,1% 12,1% 12,6% 12,2% 
Sevilla 975 975 1.228 1.198 4.376 7,4% 7,8% 9,6% 10,0% 8,7% 
Aragón 1.405 1.372 1.369 1.336 5.482 17,5% 17,6% 17,7% 17,5% 17,6% 
Huesca 182 199 187 204 772 15,5% 15,7% 15,4% 15,7% 15,6% 
Teruel 90 78 112 104 384 12,1% 12,1% 15,1% 15,6% 13,7% 
Zaragoza 1.133 1.095 1.070 1.028 4.326 18,6% 18,7% 18,5% 18,2% 18,5% 
Asturias 606 606 606 547 2.365 13,2% 13,4% 13,3% 12,7% 13,1% 
Baleares 1.231 1.232 1.265 1.278 5.006 17,8% 17,8% 17,8% 18,4% 17,9% 
Canarias 1.109 1.122 1.188 1.214 4.633 11,8% 11,9% 12,2% 12,7% 12,2% 
Las Palmas 567 563 621 622 2.373 11,7% 11,9% 12,1% 12,8% 12,1% 
Tenerife 542 559 567 592 2.260 12,0% 12,0% 12,2% 12,7% 12,2% 
Cantabria 434 418 515 481 1.848 13,1% 13,1% 16,3% 15,7% 14,5% 
Castilla - La 
Mancha 1.315 1.309 1.349 1.320 5.293 13,0% 13,0% 13,1% 13,3% 13,1% 

Albacete 247 255 251 255 1.008 12,2% 12,4% 12,3% 12,7% 12,4% 
Ciudad Real 275 285 284 300 1.144 11,7% 11,9% 12,0% 12,5% 12,0% 
Cuenca 113 109 114 118 454 12,0% 11,8% 12,1% 12,4% 12,1% 
Guadalajara 277 264 263 224 1.028 18,5% 18,3% 18,2% 17,8% 18,2% 
Toledo 403 396 437 423 1.659 12,1% 12,1% 12,4% 12,7% 12,3% 
Castilla - 
León 1.691 1.879 1.853 1.652 7.075 13,7% 15,4% 15,3% 14,8% 14,8% 

Ávila 127 88 99 88 402 16,2% 12,2% 12,5% 12,7% 13,4% 
Burgos 292 334 344 299 1.269 13,6% 16,3% 16,5% 15,8% 15,5% 
León 266 266 263 233 1.028 12,9% 13,0% 13,1% 12,5% 12,9% 
Palencia 103 131 115 118 467 12,5% 16,5% 15,6% 15,6% 15,0% 
Salamanca 199 209 203 172 783 12,6% 12,9% 12,9% 12,5% 12,7% 
Segovia 127 106 99 95 427 15,8% 12,6% 12,5% 12,1% 13,3% 
Soria 87 83 76 71 317 19,1% 16,6% 15,6% 15,6% 16,7% 
Valladolid 411 571 572 500 2.054 13,4% 19,3% 19,1% 18,1% 17,4% 
Zamora 79 91 82 76 328 12,4% 13,0% 13,1% 12,4% 12,7% 
Cataluña 10.857 12.192 11.972 11.548 46.569 22,2% 24,6% 24,5% 24,4% 23,9% 
Barcelona 8.860 10.157 10.004 9.502 38.523 23,8% 27,0% 26,7% 26,4% 26,0% 
Gerona 776 813 753 787 3.129 17,1% 17,3% 17,0% 18,2% 17,4% 
Lérida 400 371 415 425 1.611 15,3% 15,1% 17,1% 18,1% 16,4% 
Tarragona 821 851 800 834 3.306 17,6% 17,7% 17,5% 18,2% 17,8% 
Extremadura 406 417 441 454 1.718 7,0% 7,4% 7,5% 8,0% 7,5% 
Badajoz 271 275 289 311 1.146 7,0% 7,3% 7,4% 8,1% 7,5% 
Cáceres 135 142 152 143 572 7,0% 7,5% 7,7% 7,9% 7,5% 
Galicia 2.271 2.310 2.317 2.083 8.981 15,9% 16,0% 16,0% 15,0% 15,7% 
La Coruña 1.207 1.217 1.235 1.084 4.743 19,6% 19,5% 19,3% 18,1% 19,2% 
Lugo 194 207 199 189 789 12,9% 13,0% 13,1% 12,5% 12,9% 
Orense 170 166 172 154 662 12,8% 12,9% 12,8% 12,4% 12,7% 
Pontevedra 700 720 711 656 2.787 13,2% 13,5% 13,5% 12,7% 13,2% 
Madrid 13.183 13.132 12.936 12.093 51.344 27,6% 27,6% 27,3% 26,2% 27,2% 
Murcia 1.102 1.066 1.048 1.129 4.345 11,7% 11,8% 11,6% 12,6% 11,9% 
La Rioja 315 302 335 317 1.269 16,2% 16,0% 18,1% 18,0% 17,0% 
Com. 
Valenciana 3.404 3.394 3.832 3.711 14.341 12,4% 12,6% 14,2% 14,3% 13,4% 

Alicante 1.106 1.135 1.127 1.137 4.505 12,0% 12,2% 12,1% 12,6% 12,2% 
Castellón 380 380 398 390 1.548 12,0% 12,5% 12,4% 12,6% 12,4% 
Valencia 1.918 1.879 2.307 2.184 8.288 12,6% 12,9% 15,9% 15,7% 14,3% 
Ceuta 53 37 36 44 170 14,7% 11,5% 11,4% 14,8% 13,1% 
Melilla 61 63 63 70 257 14,2% 13,5% 13,6% 17,9% 14,7% 
Navarra  0 0 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 
Pais Vasco 3.428 2.932 3.136 2.522 12.018 19,4% 19,5% 21,6% 18,1% 19,6% 



Araba/Álava 910 463 423 399 2.195 19,3% 19,1% 19,0% 18,1% 15,3% 
Gipuzkoa/ 
Guipúzcoa 1.485 1.455 1.747 1.245 5.932 19,5% 19,7% 24,2% 18,1% 20,4% 

Bizkaia/ 
Vizcaya 1.033 1.014 966 878 3.891 19,2% 19,3% 19,0% 18,1% 18,9% 

 
 
 

Importe total de la devolución de retenciones (en euros) Importe medio de la devolución de 
retenciones 

Total 
exención 

prestación 
maternida

d de SS 

año 2014 año 2015 año 2016 año 2017 total 2014- 
2017 

año 
2014 

año 
2015 

año 
2016 

año 
2017 

total 
2014 -
2017 

Total en 
España 

-63.190.311 -68.805.028 -68.733.166 -65.324.635 -266.053.140 -1.355 -1.446 -1.420 -1.419 -1.410 

Andalucía -3.891.921 -4.195.769 -4.488.102 -4.654.942 -17.230.734 -1.036 -1.104 -1.081 -1.099 -1.081 

Almería -321.680 -345.677 -359.291 -426.240 -1.452.888 -1.087 -1.115 -1.137 -1.184 -1.133 

Cádiz -478.757 -460.464 -481.501 -514.805 -1.935.527 -1.069 -1.035 -1.065 -1.095 -1.066 

Córdoba -314.078 -318.240 -357.252 -377.014 -1.366.584 -1.159 -1.174 -1.079 -1.071 -1.116 

Granada -456.097 -468.990 -515.379 -530.438 -1.970.905 -1.239 -1.231 -1.288 -1.303 -1.267 

Huelva -88.959 -94.502 -111.852 -129.883 -425.195 -1.000 -1.062 -1.177 -1.214 -1.119 

Jaén -177.500 -196.392 -210.647 -228.498 -813.037 -939 -944 -1.043 -1.104 -1.009 

Málaga -933.654 -1.069.417 -1.138.627 -1.168.396 -4.310.094 -833 -955 -1.011 -1.029 -957 

Sevilla -1.121.197 -1.242.087 -1.313.551 -1.279.668 -4.956.504 -1.150 -1.274 -1.070 -1.068 -1.133 

Aragón -1.713.007 -1.738.908 -1.732.381 -1.699.576 -6.883.872 -1.219 -1.267 -1.265 -1.272 -1.256 

Huesca -183.264 -223.465 -211.631 -240.724 -859.085 -1.007 -1.123 -1.132 -1.180 -1.113 

Teruel -118.611 -107.938 -127.390 -121.299 -475.237 -1.318 -1.384 -1.137 -1.166 -1.238 

Zaragoza -1.411.133 -1.407.505 -1.393.360 -1.337.553 -5.549.551 -1.245 -1.285 -1.302 -1.301 -1.283 

Asturias -826.826 -909.095 -912.038 -817.135 -3.465.093 -1.364 -1.500 -1.505 -1.494 -1.465 

Baleares -1.372.000 -1.574.875 -1.631.082 -1.661.885 -6.239.842 -1.115 -1.278 -1.289 -1.300 -1.246 

Canarias -1.215.976 -1.349.616 -1.450.113 -1.499.676 -5.515.382 -1.096 -1.203 -1.221 -1.235 -1.190 

Las Palmas -654.329 -704.294 -785.465 -795.009 -2.939.098 -1.154 -1.251 -1.265 -1.278 -1.239 

Tenerife -561.647 -645.322 -664.648 -704.667 -2.576.284 -1.036 -1.154 -1.172 -1.190 -1.140 

Cantabria -614.350 -622.684 -635.348 -590.904 -2.463.287 -1.416 -1.490 -1.234 -1.228 -1.333 

Castilla - 
La Mancha -1.468.266 -1.580.312 -1.638.298 -1.606.831 -6.293.707 -1.117 -1.207 -1.214 -1.217 -1.189 

Albacete -249.773 -295.288 -289.946 -305.650 -1.140.658 -1.011 -1.158 -1.155 -1.199 -1.132 

Ciudad Real -251.202 -286.524 -292.390 -312.365 -1.142.481 -913 -1.005 -1.030 -1.041 -999 

Cuenca -103.593 -112.646 -118.747 -127.064 -462.050 -917 -1.033 -1.042 -1.077 -1.018 

Guadalajara -360.864 -369.088 -359.985 -303.333 -1.393.271 -1.303 -1.398 -1.369 -1.354 -1.355 

Toledo -502.834 -516.766 -577.230 -558.418 -2.155.248 -1.248 -1.305 -1.321 -1.320 -1.299 

Castilla - 
León -2.012.513 -2.463.824 -2.454.087 -2.147.107 -9.077.532 -1.190 -1.311 -1.324 -1.300 -1.283 

Ávila -156.119 -108.171 -116.478 -105.747 -486.515 -1.229 -1.229 -1.177 -1.202 -1.210 

Burgos -364.288 -451.613 -470.738 -390.387 -1.677.026 -1.248 -1.352 -1.368 -1.306 -1.322 

León -341.962 -358.037 -364.818 -314.441 -1.379.258 -1.286 -1.346 -1.387 -1.350 -1.342 

Palencia -134.464 -156.526 -137.660 -139.757 -568.407 -1.305 -1.195 -1.197 -1.184 -1.217 

Salamanca -247.315 -300.297 -292.222 -243.885 -1.083.720 -1.243 -1.437 -1.440 -1.418 -1.384 

Segovia -153.301 -142.816 -131.572 -126.126 -553.814 -1.207 -1.347 -1.329 -1.328 -1.297 

Soria -103.260 -113.202 -105.494 -97.237 -419.194 -1.187 -1.364 -1.388 -1.370 -1.322 

Valladolid -418.241 -732.318 -742.978 -643.386 -2.536.923 -1.018 -1.283 -1.299 -1.287 -1.235 



Zamora -93.562 -100.844 -92.128 -86.142 -372.676 -1.184 -1.108 -1.124 -1.133 -1.136 

Cataluña -15.474.909 -17.202.045 -17.046.286 -16.452.913 -66.176.154 -1.425 -1.411 -1.424 -1.425 -1.421 

Barcelona -13.112.339 -14.522.783 -14.456.528 -13.729.348 -55.820.998 -1.480 -1.430 -1.445 -1.445 -1.449 

Gerona -951.752 -1.085.335 -1.026.916 -1.090.652 -4.154.654 -1.226 -1.335 -1.364 -1.386 -1.328 

Lérida -472.160 -505.538 -519.335 -533.605 -2.030.639 -1.180 -1.363 -1.251 -1.256 -1.260 

Tarragona -938.659 -1.088.389 -1.043.506 -1.099.308 -4.169.863 -1.143 -1.279 -1.304 -1.318 -1.261 

Extremadu
ra -487.175 -483.799 -509.072 -531.935 -2.011.981 -1.200 -1.160 -1.154 -1.172 -1.171 

Badajoz -317.524 -312.218 -325.033 -361.316 -1.316.091 -1.172 -1.135 -1.125 -1.162 -1.148 

Cáceres -169.651 -171.581 -184.039 -170.620 -695.891 -1.257 -1.208 -1.211 -1.193 -1.217 

Galicia -2.534.572 -2.793.560 -2.848.265 -2.529.459 -10.705.856 -1.116 -1.209 -1.229 -1.214 -1.192 

La Coruña -1.323.152 -1.434.409 -1.474.448 -1.276.027 -5.508.036 -1.096 -1.179 -1.194 -1.177 -1.161 

Lugo -225.879 -260.052 -258.419 -243.143 -987.493 -1.164 -1.256 -1.299 -1.286 -1.252 

Orense -202.243 -208.700 -218.173 -194.530 -823.646 -1.190 -1.257 -1.268 -1.263 -1.244 

Pontevedra -783.298 -890.399 -897.226 -815.759 -3.386.682 -1.119 -1.237 -1.262 -1.244 -1.215 

Madrid -20.388.081 -22.508.004 -22.009.593 -20.332.124 -85.237.801 -1.547 -1.714 -1.701 -1.681 -1.660 

Murcia -1.001.015 -1.121.819 -1.113.373 -1.225.437 -4.461.644 -908 -1.052 -1.062 -1.085 -1.027 

La Rioja -396.375 -415.713 -411.089 -389.934 -1.613.110 -1.258 -1.377 -1.227 -1.230 -1.271 

Com. 
Valenciana -4.159.681 -4.573.413 -4.659.222 -4.532.349 -17.924.665 -1.222 -1.347 -1.216 -1.221 -1.250 

Alicante -1.068.233 -1.246.557 -1.273.696 -1.296.773 -4.885.258 -966 -1.098 -1.130 -1.141 -1.084 

Castellón -416.552 -453.558 -497.644 -488.955 -1.856.710 -1.096 -1.194 -1.250 -1.254 -1.199 

Valencia -2.674.896 -2.873.298 -2.887.881 -2.746.621 -11.182.697 -1.395 -1.529 -1.252 -1.258 -1.349 

Ceuta -67.375 -56.474 -52.406 -65.685 -241.939 -1.271 -1.526 -1.456 -1.493 -1.423 

Melilla -80.503 -81.986 -84.748 -101.088 -348.325 -1.320 -1.301 -1.345 -1.444 -1.355 

Navarra  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pais Vasco -5.485.767 -5.133.132 -5.057.662 -4.485.656 -20.162.217 -1.600 -1.751 -1.613 -1.779 -1.678 

Araba/ 
Álava 

-1.366.376 -783.603 -742.580 -693.661 -3.586.220 -1.502 -1.692 -1.756 -1.738 -1.634 

Gipuzkoa/ 
Guipúzcoa 

-2.453.416 -2.590.026 -2.593.905 -2.241.244 -9.878.591 -3.694 -1.780 -1.485 -1.800 -1.665 

Bizkaia/ 
Vizcaya 

-1.665.975 -1.759.503 -1.721.177 -1.550.751 -6.697.407 -1.613 -1.735 -1.782 -1.766 -1.721 

Importes en euros 
Estimación: Técnicos del Ministerio de Hacienda (GESTHA) 

 
 
Los Técnicos del Ministerio de Hacienda (GESTHA) forman el colectivo más representativo dentro 
del Ministerio y la Agencia Tributaria. En la actualidad, los Técnicos realizan estudios macroeconómicos de 
gran calado con el objetivo de conocer la realidad fiscal de nuestro país y conseguir una administración 
tributaria más eficiente y capaz de reducir el elevado volumen de economía sumergida, que alcanza el 
24,6% del PIB. Por ello, Gestha participa activamente en importantes debates abiertos ante la opinión 
pública, como son las reformas tributarias, la lucha contra el fraude, el control del gasto y otros temas de 
actualidad. Más información: www.gestha.es 
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NOTA AL PERIODISTA 



Si deseas descargarte fotografías en alta resolución sobre GESTHA, sólo tienes que acceder a 
www.ioncomunicacion.es. Utiliza nuestro potente buscador para localizar las imágenes y noticias que 
desees para acompañar tu información. 


